[image: ]

SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO CRÉDITOS – Participação em Congresso Nacional/Internacional

Bauru, ... de ........... de 20.....
Ilmo. Sr.
Prof. Dr. .........................
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas Aplicadas da FOB/USP

Prezado Coordenador:

Solicitamos a V.Sa. o aproveitamento de crédito especial referente a participação:
 Congresso Científico  (  ) Nacional – (  ) Internacional: .................................................., com apresentação do trabalho intitulado:  ......................................................................., cujo o trabalho foi publicado (na forma impressa ou digital) em anais (ou similares) na página........., no ano de publicação de ............, sendo o aluno primeiro autor. (o número de créditos concedidos é igual a 1 (um) por evento nacional e 2 (dois) por evento internacional), conforme item IV.5.5 do Regulamento do Programa.

Atenciosamente

	_______________________________
Nome e assinatura do aluno
	____________________________________
Nome/Carimbo e assinatura do Orientador

OBS: O documento deverá ser submetido no Janus (Requerimentos) preenchido e assinado, acompanhado dos seguintes PDFs:
- Certificado de participação do evento;
- Certificado de apresentação do trabalho;
- Anais do evento
- Ficha do aluno (atual)

IV.5 Créditos Especiais
Poderão ser concedidos, como créditos especiais, no máximo 15 (quinze) créditos para os Cursos de Mestrado, Doutorado ou Doutorado Direto. As formas de obtenção de tais créditos estão especificadas abaixo:
IV.5.1 No caso de trabalho completo publicado em revista indexada Lilacs, BBO, Scielo, capítulo de livro de reconhecido mérito na área do conhecimento, sendo o(a) estudante autor(a), com participação de pelo menos um docente do programa e que possua relação com o projeto de sua dissertação ou tese, o número de créditos especiais é igual a 2 (dois).
IV.5.2 No caso de trabalho completo publicado em revista indexada na base MEDLINE, ou capítulo de livro internacional de reconhecido mérito na área do conhecimento, sendo o(a) estudante o autor(a), com participação de pelo menos um docente do programa e que possua relação com o projeto de sua dissertação ou tese, o número de créditos especiais é igual a 3 (três).
IV.5.3 No caso de depósito de patentes o número máximo de créditos especiais é igual a 3 (três).
IV.5.4 No caso de publicação de capítulo em manual tecnológico reconhecido por órgãos oficiais nacionais e internacionais, o número máximo de créditos especiais é igual a 2 (dois).
IV.5.5 No caso de participação em Congressos, Workshops, Simpósios ou outro tipo de reunião científica com o trabalho publicado (na forma impressa ou digital) em anais (ou similares) e que o aluno seja o primeiro autor, o número de créditos concedidos é igual a 1 (um) por evento, nacional e 2 (dois) por evento internacional. Poderão ser concedidos no máximo 5 créditos neste quesito.
[bookmark: _GoBack]IV.5.6 No caso de participação no Programa de Aperfeiçoamento de Ensino (PAE) o número de créditos especiais é igual a 2 (dois).
[image: ]

image1.png
|

PéS-GFQdUOg@O Assisténcia Técnica Académica

EDEJIIST Servico de Pés Groduagdo

image2.png
Al Or. Octévio Pinheiro Brisolla, 9-75 — Bauru-SP — CEP 17012-901 — CP. 73
e-mail posgrad@fobuspbr — Fone/Fax (Oxx14) 3235-8223  wwwifobuspbr